



República de Honduras

Documento de Evaluación Presupuestaria
Categorías Programáticas



10/01/2017 10:23:01

Gestión: 2016

r_epr_catpro_doc

Página 1 de 4

Institución 0902 Banco Central de Honduras	Tipo Operación Modificación	Trimestre 04
Lugar 08 01 Distrito Central	Etap Evaluación	Mes 12
	Estado APROBADO	Nro Documento 00010

Programas		Finalidad	Función													
Programa	11 FORM. Y EJECUCION DE LA POLI. MONETARIA, CAMBIARIA Y CRED.	03	70 Seguros y Finanzas													
Producto	UM	GA - UE	Primario	Acumular	Cantidad MES 1	%	Costo MES 1	Cantidad MES 2	%	Costo MES 2	Cantidad MES 3	%	Costo MES 3	Cantidad	%	Costo
01 Variación interanual del Índice de Precios al Consumidor (IPC) (No acumulable)	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: No Aplica		01 01 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: En diciembre de 2016, la variación interanual del Índice de Precios al Consumidor (IPC) se situó en 3.31%, por debajo del límite inferior del rango meta establecido en el Programa Monetario 2016-2017 (4.5% ± 1.0 punto porcentual ,pp±).		01 02 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3.31	0.00	0.00	3.31	0.00	0.00
Comentarios: No Aplica		01 03 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: No Aplica		01 04 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: No Aplica		01 05 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
02 Formulada y aprobada la Política Monetaria, Crediticia y Cambiaria, establecida en el Programa Monetario Vigente.	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: Se formuló y se aprobó por parte del Directorio del Banco la Política Monetaria, Crediticia y Cambiaria, contemplado en el Programa Monetario Vigente (2016 -2017).		01 01 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	124,422,006.00	0.00	0.00	25,723,041.00	25.00	0.00	173,103,149.00	25.00	0.00	323,248,196.00
Comentarios: Se formuló y se aprobó por parte del Directorio del Banco la Política Monetaria, Crediticia y Cambiaria, contemplado en el Programa Monetario Vigente (2016 -2017).		01 02 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	12,046,608.00	0.00	0.00	11,750,508.00	30.00	0.00	15,496,004.00	30.00	0.00	39,293,120.00
Comentarios: Se formuló y se aprobó por parte del Directorio del Banco la Política Monetaria, Crediticia y Cambiaria, contemplado en el Programa Monetario Vigente (2016 -2017).		01 03 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	256,236,565.00	0.00	0.00	366,363,226.00	20.00	0.00	292,184,012.00	20.00	0.00	914,783,803.00
Comentarios: Se formuló y se aprobó por parte del Directorio del Banco la Política Monetaria, Crediticia y Cambiaria, contemplado en el Programa Monetario Vigente (2016 -2017).		01 04 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	63,663,238.00	0.00	0.00	46,388,676.00	15.00	0.00	116,270,202.00	15.00	0.00	226,322,116.00
Comentarios: Se formuló y se aprobó por parte del Directorio del Banco la Política Monetaria, Crediticia y Cambiaria, contemplado en el Programa Monetario Vigente (2016 -2017).		01 05 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	36,771,790.00	0.00	0.00	30,569,761.00	10.00	0.00	141,403,111.00	10.00	0.00	208,744,662.00
03 Cumplimiento del porcentaje del nivel de encaje legal de las instituciones financieras conforme al Programa Monetario vigente.(No acumulable)	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: No Aplica		01 01 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: Según información de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros para la catorcena del 8 al 21 de diciembre de 2016, la tasa efectiva de encaje legal e inversiones obligatorias en Moneda Nacional del sistema financiero se situó en 17.4%, ubicándose por encima del porcentaje establecido en la revisión del Programa Monetario (17.0%); asimismo, el nivel de encaje computable en MN del sistema financiero representó 102.4% de lo requerido para el trimestre en análisis.		01 02 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	100.00	0.00	0.00	100.00	0.00	0.00
Comentarios: No Aplica		01 03 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: No Aplica		01 04 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: No Aplica		01 05 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
04 Emisión monetaria congruente con el desempeño de la actividad económica.(No acumulable)	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: No Aplica		01 01 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: No Aplica		01 02 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: La desviación de la emisión monetaria proyectada para el IV Trimestre de 2016 respecto a la observada fue de 3.2 puntos porcentuales (pp). El crecimiento interanual de la emisión monetaria, al 30 de diciembre de 2016, se ubicó en 6.5%, inferior a lo proyectado para finales de dicho mes en el Programa Monetario 2016-2017 (9.7%). La diferencia respecto a lo proyectado se explica principalmente por el incremento en el saldo de los depósitos para encaje e inversiones obligatorias.		01 03 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3.20	0.00	0.00	3.20	0.00	0.00
Comentarios: No Aplica		01 04 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

Elaborado por: Usuario : ESERVELLON3 Fecha: 10/01/2017	Aprobado por: Nombre y Apellido: ARIVERA9 Fecha: 10/01/2017
---	--



República de Honduras

Documento de Evaluación Presupuestaria
Categorías Programáticas



10/01/2017 10:23:01

Gestión: 2016

r_epr_catpro_doc

Página 2 de 4

Institución 0902 Banco Central de Honduras	Tipo Operación Modificación	Trimestre 04
Lugar 08 01 Distrito Central	Etapa Evaluación	Mes 12
	Estado APROBADO	Nro Documento 00010

Programas		Finalidad	Función													
Programa	11 FORM. Y EJECUCION DE LA POLI. MONETARIA, CAMBIARIA Y CRED.	03	70 Seguros y Finanzas													
Producto	UM	GA - UE	Primario	Acumular	Cantidad MES 1	%	Costo MES 1	Cantidad MES 2	%	Costo MES 2	Cantidad MES 3	%	Costo MES 3	Cantidad	%	Costo
Comentarios: No Aplica		01 05 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
05 Sistema de Pagos del País, operando de forma eficiente y transparente.(No acumulable)	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: No Aplica		01 01 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: No Aplica		01 02 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: No Aplica		01 03 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: Para el IV Trimestre de 2016, se alcanzó la meta establecida al efectuarse el 100% de las operaciones que afectan la cuenta corriente, mismas que fueron realizadas por medio de: Oficinas, Cámara de Compensación Electrónica de Cheques (CCECh), Cámara Compensación de Transacciones Electrónicas de Pagos (ACH-Pronto), Sistema Banco Central de Honduras en Tiempo Real (BCH-TR), Sistema de Interconexión de Pagos (SIP) y el Sistema de Administración Financiera Integrada (SIAFI).		01 04 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	100.00	0.00	0.00	100.00	0.00	0.00
Comentarios: No Aplica		01 05 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

Subprogramas																
Proyectos																
Programa	11 Subprograma 00 Proyecto 01 CONSTRUCCION NUEVO EDIFICIO DEL BANCO CENTRAL DE HONDURAS															
BIP	009100000400 CONSTRUCCION NUEVO EDIFICIO DEL BANCO CENTRAL DE HONDURAS															
Producto	UM	GA - UE	Primario	Acumular	Cantidad MES 1	%	Costo MES 1	Cantidad MES 2	%	Costo MES 2	Cantidad MES 3	%	Costo MES 3	Cantidad	%	Costo
01 Construido el Nuevo Edificio del Banco Central de Honduras	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: El resultado obtenido al mes de diciembre de 2016 fue de 100% alcanzando el rango de meta establecido (=100). Finalizado el 15 de julio de 2016. Actualmente el Consorcio SVP está en proceso de impresión final de planos As Built, entrega de garantías de fábrica y entrega de manuales de equipos.		01 01 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	100.00	0.00	100,000,000.00	100.00	0.00	100,000,000.00

Actividades Obras																
Programa	11 Subprograma 00 Proyecto 00 Act./Obra 02 ESTUDIOS ECONOMICOS															
Tipo Actividad	Tipo Adm.															
Producto	UM	GA - UE	Primario	Acumular	Cantidad MES 1	%	Costo MES 1	Cantidad MES 2	%	Costo MES 2	Cantidad MES 3	%	Costo MES 3	Cantidad	%	Costo
01 Publicada la información económica del país en forma mensual, trimestral y anual.(No acumulable)	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: El cumplimiento de las Publicaciones en la Página Web del BCH, a diciembre de 2016, presentó un porcentaje de 100%, resultado dentro del rango de meta establecido (¿90%). Las publicaciones a este mes fueron: Reservas Monetarias Internacionales del Banco Central de Honduras, Precio Promedio Diario del Dólar, Avisos y Resultados de la Subasta Pública de Divisas, Resumen Ejecutivo Semanal de Indicadores del Sistema Financiero, entre otras.		01 02 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	100.00	0.00	12,046,608.00	100.00	0.00	11,750,508.00	100.00	0.00	15,496,004.00	100.00	0.00	39,293,120.00

Elaborado por: Usuario : ESERVELLON3 Fecha: 10/01/2017	Aprobado por: Nombre y Apellido: ARIVERA9 Fecha: 10/01/2017
---	--



República de Honduras

Documento de Evaluación Presupuestaria
Categorías Programáticas



10/01/2017 10:23:01

Gestión: 2016

r_epr_catpro_doc

Página 3 de 4

Institución 0902 Banco Central de Honduras	Tipo Operación Modificación	Trimestre 04
Lugar 08 01 Distrito Central	Eta Evaluación	Mes 12
	Estado APROBADO	Nro Documento 00010

Actividades Obras																
Programa 11	Subprograma 00	Proyecto 00	Act./Obra 02	ESTUDIOS ECONOMICOS									Act. u Obra Actividad			
Tipo Actividad																
Tipo Adm.																
Producto	UM	GA - UE	Primario	Acumular	Cantidad MES 1	%	Costo MES 1	Cantidad MES 2	%	Costo MES 2	Cantidad MES 3	%	Costo MES 3	Cantidad	%	Costo
02 Alcanzado el saldo de los activos internos netos .(No acumulable)	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: A diciembre de 2016, el Saldo de los Activos Internos Netos fue de 80.3% valor que se encuentra dentro del rango de meta esperado (¿ 80%), los Activos Domésticos Netos (ADN) se ubicaron en ¿L24,669.6 millones, superior al saldo programado (¿L30,723.3 millones)																
01	02	...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	80.30	0.00	0.00	80.30	0.00	0.00
Programa 11	Subprograma 00	Proyecto 00	Act./Obra 03	OPERACIONES CAMBIARIAS Y CREDITICIAS									Act. u Obra Actividad			
Tipo Actividad																
Tipo Adm.																
Producto	UM	GA - UE	Primario	Acumular	Cantidad MES 1	%	Costo MES 1	Cantidad MES 2	%	Costo MES 2	Cantidad MES 3	%	Costo MES 3	Cantidad	%	Costo
01 Atendida la demanda de divisas.(No acumulable)	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: La demanda de divisas atendida durante diciembre de 2016 fue de 99.7%, resultado dentro del parámetro de meta establecido, como producto del promedio de ofertas adjudicadas (393) y el promedio de ofertas presentadas (394) en el Sistema Electrónico de Negociación de Divisas (SENDI).																
02 Colocación de Valores del Banco Central de Honduras .(No acumulable)	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: Al 30 de diciembre de 2016 el resultado del saldo de letras fue de 82.8%, valor inferior dentro del rango de meta establecido (¿85%), como resultado de la comparación entre el saldo de L24,950.0 millones estimado en el Programa Monetario 2016, versus el saldo de Letras del período que fue de L20,665.4 millones																
01	03	...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	99.70	0.00	256,236,565.00	99.70	0.00	366,363,226.00	99.70	0.00	292,184,012.00	99.70	0.00	914,783,803.00
02	03	...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	82.80	0.00	0.00	82.80	0.00	0.00
Programa 11	Subprograma 00	Proyecto 00	Act./Obra 04	SERVICIOS FINANCIEROS Y ADMINISTRACION DE RECURSOS									Act. u Obra Actividad			
Tipo Actividad																
Tipo Adm.																
Producto	UM	GA - UE	Primario	Acumular	Cantidad MES 1	%	Costo MES 1	Cantidad MES 2	%	Costo MES 2	Cantidad MES 3	%	Costo MES 3	Cantidad	%	Costo
01 Atendida la demanda de numerario.(No acumulable)	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: El resultado obtenido a diciembre de 2016 fue de 100%; como producto de haber atendido en su totalidad la demanda de numerario solicitado por el Sistema Financiero Nacional.																
02 Vigilado el cumplimiento de la normativa de los Sistemas de Pagos.(No acumulable)	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: En diciembre de 2016, se efectuó el seguimiento al cumplimiento de la normativa en un 100%, observando que cuatro (4) instituciones emitieron cheques que no contaba con los fondos suficientes; estos cheques fueron girados contra una cuenta del BCH y rechazados a través de la Cámara de Compensación Electrónica de Cheques (CCECh). Conforme al marco legal que rige a la CCECh																
01	04	...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	100.00	0.00	63,663,238.00	100.00	0.00	46,388,676.00	100.00	0.00	116,270,202.00	100.00	0.00	226,322,116.00
02	04	...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	100.00	0.00	0.00	100.00	0.00	0.00	100.00	0.00	0.00	100.00	0.00	0.00
Programa 11	Subprograma 00	Proyecto 00	Act./Obra 05	SERVICIOS DE APOYO LOGISTICO									Act. u Obra Actividad			
Tipo Actividad																
Tipo Adm.																
Producto	UM	GA - UE	Primario	Acumular	Cantidad MES 1	%	Costo MES 1	Cantidad MES 2	%	Costo MES 2	Cantidad MES 3	%	Costo MES 3	Cantidad	%	Costo
01 Coordinada la Gestión Institucional .	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: El cumplimiento de las actividades de las dependencias de la Institución, al IV Trimestre de 2016 fue de 99%, resultado que se ubica dentro del parámetro establecido de (¿95%); indicando que las mismas lograron el																
01	05	...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	36,771,790.00	0.00	0.00	30,569,761.00	99.00	0.00	141,403,111.00	99.00	0.00	208,744,662.00

Elaborado por:	Aprobado por:
Usuario : ESERVELLON3	Nombre y Apellido: ARIVERA9
Fecha: 10/01/2017	Fecha: 10/01/2017



República de Honduras

Documento de Evaluación Presupuestaria
Categorías Programáticas



10/01/2017 10:23:01
Gestión: 2016
r_epr_catpro_doc
Página 4 de 4

Institución 0902 Banco Central de Honduras	Tipo Operación Modificación	Trimestre 04
Lugar 08 01 Distrito Central	Etapas Evaluación	Mes 12
	Estado APROBADO	Nro Documento 00010

Actividades Obras																
Programa	Subprograma	Proyecto	Act./Obra	Actividad												
Tipo Actividad				Tipo Adm.												
Producto	UM	GA - UE	Primario	Acumular	Cantidad MES 1	%	Costo MES 1	Cantidad MES 2	%	Costo MES 2	Cantidad MES 3	%	Costo MES 3	Cantidad	%	Costo
Programa 11 Subprograma 00 Proyecto 00 Act./Obra 05	SERVICIOS DE APOYO LOGISTICO															
Tipo Actividad				Tipo Adm.												
Producto	UM	GA - UE	Primario	Acumular	Cantidad MES 1	%	Costo MES 1	Cantidad MES 2	%	Costo MES 2	Cantidad MES 3	%	Costo MES 3	Cantidad	%	Costo
01	0075	01 05	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>												
cumplimiento de las actividades contenidas en los Planes Operativos, excediendo los valores mínimos esperados.																
Programa 11 Subprograma 00 Proyecto 01 Act./Obra 02	CONSTRUCCIÓN DE OBRAS COMPONENTE DOS															
Tipo Actividad Inversión Real				Tipo Adm. Contrato Privado												
Producto	UM	GA - UE	Primario	Acumular	Cantidad MES 1	%	Costo MES 1	Cantidad MES 2	%	Costo MES 2	Cantidad MES 3	%	Costo MES 3	Cantidad	%	Costo
01	0075	01 01	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	100.00	0.00	78,000,000.00	100.00	0.00	78,000,000.00
Comentarios: El resultado obtenido al mes de diciembre de 2016 fue de 100% alcanzando el rango de meta establecido (=100%). Finalizado el 15 de julio de 2016. Actualmente el Consorcio SVP está en proceso de impresión final de planos As Built, entrega de garantías de fábrica y entrega de manuales de equipos.																
Programa 11 Subprograma 00 Proyecto 01 Act./Obra 03	CONSTRUCCIÓN DE OBRAS COMPONENTE TRES															
Tipo Actividad Inversión Real				Tipo Adm. Contrato Privado												
Producto	UM	GA - UE	Primario	Acumular	Cantidad MES 1	%	Costo MES 1	Cantidad MES 2	%	Costo MES 2	Cantidad MES 3	%	Costo MES 3	Cantidad	%	Costo
01	0075	01 01	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	100.00	0.00	15,600,000.00	100.00	0.00	15,600,000.00
Comentarios: El resultado obtenido al mes de diciembre de 2016 fue de 100%, alcanzando el rango de meta establecido (=100%). Esta etapa finalizó el 30 de septiembre de 2016. A continuación, se detallan las actividades realizadas: actualmente el Consorcio SVP está en proceso de impresión final de planos As Built, entrega de garantías de fábrica y entrega de manuales de equipos.																
Programa 11 Subprograma 00 Proyecto 01 Act./Obra 04	SUPERVISIÓN DE OBRAS ETAPAS II Y III															
Tipo Actividad Inversión Real				Tipo Adm. Contrato Privado												
Producto	UM	GA - UE	Primario	Acumular	Cantidad MES 1	%	Costo MES 1	Cantidad MES 2	%	Costo MES 2	Cantidad MES 3	%	Costo MES 3	Cantidad	%	Costo
01	0075	01 01	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	100.00	0.00	6,400,000.00	100.00	0.00	6,400,000.00
Comentarios: El resultado obtenido al mes de diciembre de 2016 fue de 100% alcanzando el rango de meta establecido (=100%). A continuación, se detallan las actividades realizada: Actualmente la empresa Saybe y Asociados está en proceso de revisión final de planos As Built, garantías de fábrica y manuales de equipos, así mismo está elaborando el informe financiero de cierre del proyecto y revisando los últimos pagos pendientes.																

Elaborado por: Usuario : ESERVELLON3 Fecha: 10/01/2017	Aprobado por: Nombre y Apellido: ARIVERA9 Fecha: 10/01/2017
---	--